ATA DA REUNIÃO CONJUNTA EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO DE LEIS E A COMISSÃO DE ÉTICA

PARLAMENTAR COM A FINALIDADE DE DISCUTIR MATÉRIAS

DELIBERATIVAS APRESENTADAS. Aos vinte e seis do mês de setembro do ano

de dois mil e dezenove, na sala das Comissões e Reuniões Vereador Wanderley

Oliveira, sede da Câmara Municipal de Caruaru, sob Presidência do Vereador Pb.

Andrey Gouveia; o membro da Comissão de Legislação e Redação de Leis, o Vereador

Daniel Lula Finizola; o Vereador Pierson Leite; os membros da Comissão de Ética

Parlamentar, o Vereador Bruno Lambreta, o Vereador Edmilson do Salgado; os

membros da Consultoria Jurídica Legislativa Anderson Melo, Odevanny Martins e

Andrielle Karla. Iniciado às 10:17min. Saudando os presentes, o Presidente da

Comissão iniciou os trabalhos apresentando a pauta a ser analisada. Inicialmente, foi

lido o Ofício nº 1242/2019 do Gabinete do Vereador Duda do Vassoural, no qual foi

solicitada a retirada do Projeto de Lei nº 8.364/2019 que “Altera o nome da Praça

localizada no Bairro do Vassoural para '' Praça Mestre Osvaldo". Por haver duplicidade

de projeto apresentado. Em seguida, foi reapresentado o Projeto de Lei nº 8.310 de

autoria da CLRL, que Denomina artéria no Município de Caruaru e dá outras

providências-RUA PROFESSOR AUGUSTO TABOSA, no qual o Cadastro

Imobiliário enviou o Ofício nº 502/2019-PMC/SEFAZ/CADASTRO solicitando a

criação de lei para logradouro com a denominação citada. Após o projeto passar nas

comissões pertinentes, o Cadastro Imobiliário enviou o Ofício nº 504/2019-

PMC/SEFAZ/CADASTRO, onde esclarece que já há logradouro com a referida

denominação. Nestes termos considerando o art. 174 da Lei Orgânica do Município que,

não poderá haver duas artérias com a mesma denominação e nos termos da lei

complementar 95/98 foi reapresentado parecer negativo desfavorável da Comissão de

Legislação e Redação de Leis ao projeto de lei em espeque. Após foram lidas e

debatidas as proposituras que nomeiam logradouros na seguinte ordem: Projeto de Lei

nº 8. 345/2019, de autoria do Vereador Pierson Leite, que denomina de rua wilson

simonal, artéria no residencial xique xique, bairro andorinha - RUA WILSON

SIMONA. Parecer favorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite

legislativo; Projeto de Lei nº 8.343/2019, de autoria do Vereador Pierson Leite, que

denomina de rua Chico Science, artéria no residencial Xique Xique, bairro andorinha –

RUA CHICO SCIENCE. Parecer favorável de forma unânime pela comissão, seguindo

seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.342/2019, de autoria do Vereador Pierson

Leite, que denomina de Rua Adoniran Barbosa, artéria no residencial Xique Xique,

bairro andorinha– RUA ADONIRAN BARBOSA. Parecer favorável de forma unânime

pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.341/2019, de

autoria do Vereador Pierson Leite, denomina de rua Cássia Eller, artéria no residencial

Xique Xique, bairro andorinha –RUA CÁSSIA ELLER. Parecer favorável de forma

unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.340/2019,

de autoria do Vereador Pierson Leite, denomina de rua Bezerra da Silva, artéria no

residencial Xique Xique, bairro andorinha–RUA BEZERRA DA SILVA. Parecer

favorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de

Lei nº 8.339/2019, de autoria do Vereador Pierson Leite, que denomina de Rua Nelson

Gonçalves, artéria no residencial Xique Xique, bairro andorinha–RUA NELSON

GONÇALVES. Parecer favorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu

trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.337/2019, de autoria do Vereador Pierson

Leite, que denomina de rua Marcílio Lisboa, artéria no residencial Xique Xique, bairro

Andorinha– RUA MARCÍLIO LISBOA. Parecer favorável de forma unânime pela

comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.332/2019, de autoria do

Vereador Pierson Leite, que denomina de rua Dioclecio Firmino da Silva, artéria no

residencial Xique Xique, bairro Andorinha – RUA DIOCLECIO FIRMINO DA

SILVA. Parecer favorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite

legislativo; Projeto de Lei nº 8.331/2019, de autoria do Vereador Pierson Leite, que

denomina de Rua Iracema Prata, artéria no residencial Xique Xique, bairro andorinha–
RUA IRACEMA PRATA. Parecer favorável de forma unânime pela comissão,

seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.330/2019, de autoria do Vereador

Pierson Leite, que denomina de rua Eredias José da Silva, artéria no residencial Xique

Xique, bairro Andorinha – RUA EREDIA JOSÉ DA SILVA. Parecer favorável de

forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº

8.329/2019, de autoria do Vereador Pierson Leite, que denomina de Rua Maria

Cipriana da Silva, artéria no residencial Xique Xique, bairro andorinha – RUA MARIA

CIPRIANA DA SILVA. Parecer favorável de forma unânime pela comissão, seguindo

seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.328/2019, de autoria do Vereador Pierson

Leite, que denomina de Rua Manoel Pedro da Silva, artéria no residencial Xique Xique,

bairro andorinha – RUA MANOEL PEDRO DA SILVA. Parecer favorável de forma

unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.267/2019,

de autoria do Vereador Sérgio Siqueira, PL - nome de Rua - DENOMINAÇÃO SUZE

VICENTE DA SILVA-PLANALTO NORMANDIA – AVENIDA SUZE VICENTE

DA SILVA. Parecer favorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite

legislativo; Projeto de Lei nº 8.250/2019, de autoria da CLRL - COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO DE LEIS, que Denomina artéria nesta cidade e dá

outras providências - RUA HENRIQUE CASÉ. Parecer favorável de forma unânime

pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.246/2019, de

autoria da CLRL - COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO DE LEIS, que
Altera o artigo 1º da Lei Municipal nº 5.256, de 07 de janeiro de 2013- RUA

SEVERINO ELISEU TABOSA DE ARAÚJO. Parecer favorável de forma unânime

pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.245/2019 de

autoria da CLRL - COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO DE LEIS, que

denomina artéria nesta cidade e dá outras providências - RUA TENENTE SÉRGIO

RICARDO. Parecer favorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite

legislativo; Projeto de Lei nº 8.235/2019, de autoria do Vereador Ricardo Liberato,

que denomina artéria de- RUA FAUSTO SIQUEIRA. Parecer favorável de forma

unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.220/2019,

de autoria do Vereador  Taffarel, fica denominado de Rua Arlindo Caetano Souza, a

rua onde fica situada a escola Margarida Miranda, no bairro Jardim Boa Vista neste

município – RUA ARLINDO CAETANO SOUZA. Parecer favorável de forma

unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.199/2019,

de autoria do Vereador Edjailson da Caru Forró, que Denomina Escola Pública

Municipal nesta cidade e dá outras providências – ESCOLA MUNICIPAL PROF.º

ARIANO VILAR SUASSUNA. Parecer favorável de forma unânime pela comissão,

seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.216/2019, de autoria da Vereadora

Zezé Parteira, que denomina de Rua Maria José Clementino, a via local atualmente

conhecida como vila sítio Posse, na vila barra de Taquara de cima. Bairro: nossa

senhora das graças- RUA MARIA JOSÉ CLEMENTINO. Parecer favorável de forma

unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.215/2019,

de autoria da Vereadora Zezé Parteira, que denomina de Rua Maria Carmelita da

Conceição, a via local atualmente conhecida como vila barra de Taquara, na vila barra

de Taquara de cima. Bairro: nossa senhora das graças- RUA MARIA CARMELITA

DA CONCEIÇÃO. Parecer favorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu

trâmite legislativo; Projeto de Lei nº 8.346/2019, de autoria do Vereador Pierson

Leite, que denomina de RUA MARIA RITA, artéria no residencial Xique Xique, bairro

andorinha. Parecer desfavorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite

legislativo; Projeto de Lei nº 8.338/2019, de autoria do Vereador Pierson Leite, que

denomina de RUA TIM MAIA, artéria no residencial Xique Xique, bairro andorinha.

Parecer desfavorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo;

Projeto de Lei nº 8.336/2019, de autoria do Vereador Pierson Leite, que denomina de

RUA ORLANDO DIAS, artéria no residencial Xique Xique, bairro andorinha. Parecer

desfavorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto

de Lei nº 8.275/2019, de autoria do Vereador Lula Tôrres, que denomina artéria no

Município de Caruaru e dá outras providências - RUA MARIA JOSÉ DA SILVA.

Parecer desfavorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo;

Projeto de Lei nº 8.231/2019, de autoria do Vereador Daniel Lula Finizola, que

dispõe sobre a instituição do Dia Municipal de Combate aos maus tratos de animais e dá

outras providências (16 de outubro). Parecer favorável de forma unânime pela

comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Em seguida foram lidos e debatidos os

Projetos de Decretos Legislativos na seguinte ordem: Projeto de Decreto Legislativo

nº 1.289/2019, de autoria do Vereador Lula Tôrres, que Concede Medalha de Honra ao

Mérito, e dá outras providências – Luiz Jacinto. Parecer favorável de forma unânime

pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Decreto Legislativo nº

1.290/2019, de autoria do Vereador Daniel Lula Finizola, que concede Título

Honorífico de Cidadania e dá outras providências – Riá Oliveira. Parecer favorável de

forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Decreto

Legislativo nº 1.291/2019, de autoria do Vereador Daniel Lula Finizola, que concede

Título Honorífico de Cidadania e dá outras providências – Joseane Leite da Rocha.

Parecer favorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo;

Projeto de Decreto Legislativo nº 1.292/2019, de autoria do Vereador Daniel Lula

Finizola, que Concede Medalha de Honra ao Mérito, e dá outras providências – Geyson

Magno. Parecer favorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite

legislativo; Projeto de Decreto Legislativo nº 1.293/2019, de autoria do Vereador

Daniel Lula Finizola, que Concede Medalha de Honra ao Mérito, e dá outras

providências – Marlom Meirelles. Parecer favorável de forma unânime pela comissão,

seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Decreto Legislativo nº 1.294/2019, de

autoria do Vereador Sérgio Siqueira, que Concede Título Honorífico de Cidadania e dá

outras providências – Adeilson José Rapouso. Parecer favorável de forma unânime pela

comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Decreto Legislativo nº

1.295/2019, de autoria do Vereador Daniel Lula Finizola, que Concede Medalha de

Honra ao Mérito, e dá outras providências – João da Mata. Parecer favorável de forma

unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de Decreto

Legislativo nº 1.297/2019, de autoria do Vereador Daniel Lula Finizola, que Concede

Medalha de Honra ao Mérito, e dá outras providências – Nato Vilanova. Parecer

favorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo; Projeto de

Decreto Legislativo nº 1.301/2019, de autoria do Vereador Lula Tôrres, que Concede

Título Honorífico de Cidadania e dá outras providências, e dá outras providências –

Erinaldo Severino dos Santos. Projeto de Decreto Legislativo nº 1.303/2019, de

autoria do Vereador Lula Tôrres, que Concede Medalha de Honra ao Mérito, e dá outras

providências - Comunidade Católica Manain. Projeto de Decreto Legislativo nº

1.296/2019, de autoria do Vereador Daniel Lula Finizola, que Concede Título

Honorífico de Cidadania e dá outras providências – Eliane Dias; (Decreto legislativo

1.084 de 15 de maio de 2019 - medalha jornalista José Carlos Florêncio - Jornalista

Elaine Dias). Parecer desfavorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu

trâmite legislativo; Projeto de Decreto Legislativo nº 1.298/2019, de autoria do

Vereador Daniel Lula Finizola, que Concede Medalha de Honra ao Mérito, e dá outras

providências – Wagner Gil; (Decreto legislativo 0.767 de 29 de junho de 2015 -

Medalha Jornalista José Carlos Florêncio - Wagner Gil dos santos e Decreto legislativo

0.326 de 20 de abril de 2005 - Título de Cidadão de Caruaru - Wagner Gil dos Santos).

Parecer desfavorável de forma unânime pela comissão, seguindo seu trâmite legislativo;

Não havendo nada mais a tratar, o Vereador Pb. Andrey Gouveia encerrou a presente

reunião às 10:30min. Para fins de direito, eu, Anderson Melo, lavrei a presente ata que

vai por mim assinada e pelos vereadores presentes. Caruaru, 26 de setembro de 2019.

Sala das Comissões e Reuniões Vereador Wanderley Oliveira.

Vereador PB. ANDREY GOUVEIA

Presidente da Comissão Legislação e Redação de Leis

Presidente da Comissão de Ética Parlamentar

Vereador DANIEL LULA FINIZOLA

Membro da Comissão de Legislação e Redação de Leis

Vereador BRUNO LAMBRETA

Membro da Comissão de Ética Parlamentar

Vereador EDMILSON DO SALGADO

Membro da Comissão de Ética Parlamentar

		2019-09-26T11:02:16-0300
	Vereador Pb. Andrey Gouveia

		2019-09-26T11:03:04-0300
	Vereador Daniel Finizola

		2019-09-26T11:03:40-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2019-09-26T11:04:28-0300
	Vereador Edmilson do Salgado